CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/2

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco
(28/10/2025), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira
do Paraná, situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a trigésima quinta (35ª)
Sessão Ordinária do primeiro ano legislativo da décima primeira legislatura, sob
a presidência do Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes
os Senhores Vereadores: Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente;
Valdirene da Silva Leal – 2ª Vice-Presidente; Jean Carlos da Cruz dos
Santos de Almeida – 1º Secretário; Maicon de Oliveira – 2º Secretário; Anísio
Aparecido Cordeiro; Cristian Fagner Domingos; Marta Aparecida André e
Paulo Carlos da Silva. O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os
vereadores e os munícipes presentes e, sob a proteção de Deus, declarou
aberta a sessão ordinária. E procedeu à leitura do Evangelho de São Lucas (Lc
8,9-14). Na sequência, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo para
realizar a leitura da ata da 34ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21/10/2025.
Vereador Maicon solicitou a dispensa da leitura. Logo em seguida, o
Presidente colocou em apreciação pelo plenário a solicitação do vereador. Não
havendo objeção, foi dispensada e aprovada. Dando prosseguimento, o
Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a fazer a apresentação das matérias
do expediente. Foram apresentadas as seguintes matérias: Correspondências
recebidas do Poder Executivo:  Ofício nº. 360/2025. Proveniente do Gabinete
Executivo. Assunto: Projeto de Lei nº 040/2025. Editais de Convocações.
Assuntos: Audiências Públicas – PPA e LOA. Parecer jurídico: Favorável à
regular tramitação do Projeto de Resolução nº. 003/2025 (Legislativo). Parecer
Nº. 046/2025 das Comissões Permanentes: Favoráveis à regular tramitação
do Projeto de Resolução nº. 003/2025 (Legislativo). Projeto de Lei para
apresentação de autoria Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 040/2025.
Súmula: Dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação mensal aos
servidores municipais de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, e dá outras
providências. Projeto de resolução para primeira votação de autoria Poder
Legislativo – Mesa Diretora: Projeto de Resolução nº. 003/2025. Súmula:
Altera a LOA – Lei Orçamentária Anual da Câmara Municipal de Altamira do
Paraná, do exercício financeiro de 2025.  Indicação Nº. 143/2025. Autor
Vereador Maicon de Oliveira. Assunto: Criação do Programa Municipal de
Incentivo à Piscicultura. No uso da tribuna o Vereador Paulo Carlos
cumprimentou o Presidente, demais vereadores e funcionários da Casa,
iniciando suas palavras com agradecimento à Secretária Municipal de Saúde,
Sra. Dalila, pelo pronto atendimento a uma solicitação feita durante a semana.
Ressaltou que gostaria que todos os secretários municipais tivessem a mesma
disposição para atender os vereadores e responder às demandas da
população, pois, segundo ele, muitos não têm retornado mensagens ou
ligações, afirmando ou não algum tipo de atendimento em favor dos munícipes.
Em seguida, o vereador relatou problemas nas estradas do Assentamento,
destacando que, em dias de chuva, o ônibus escolar não consegue subir até o

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

2/2

“rodeio”, obrigando os pais a buscarem os alunos. Informou que recebeu vídeos
e fotos da situação e reforçou o pedido de providências à Secretaria de
Transporte e Viação. Mencionou também o Rio Achado, onde há tempos solicita
melhorias. Segundo ele, apesar das promessas do Secretário Mila de que as
estradas estão sendo atendidas, há comunidades que permanecem sem
manutenção. Citou como exemplo a região da Campina, que não foi totalmente
atendida. Da mesma forma citou que a região da Cristalina, também não foi
totalmente atendida, diferente do comentário do secretário “Baiano” que lhe
disse que estava finalizada. Pediu atenção especial na “serrinha” no
Assentamento, próximo ao Sr. Zuquinha, nas imediações da propriedade do
Maicon, sugerindo que cerca de quatro ou cinco caminhões de cascalho
resolveriam a situação. O vereador ainda questionou a justificativa da
administração quanto à falta de manutenção por problemas mecânicos nos
maquinários herdados da gestão anterior, ressaltando que, após dez meses do
atual mandato, seria esperado que as providências já tivessem sido tomadas.
Finalizou agradecendo e desejando boa noite a todos. Vereador Sérgio
Mesquita cumprimentou o Presidente em exercício vereador José Carlos, os
demais vereadores e o público presente. E fez indicações, sugerindo
manutenções com atenção à estrada da Fazenda Gazela, a pedido do Sr. Elias,
informando que há um ponto crítico na entrada da Fazenda Pindorama, local
onde a Kombi escolar não está conseguindo trafegar devido ao solo encharcado
e afundado pelas chuvas. Solicitou o envio de cascalho para garantir o
transporte dos alunos. Também mencionou pedidos de melhorias na estrada
que liga o Rio Achado à Bota, destacando que em alguns trechos as cercas
foram colocadas sobre o leito da via, dificultando o escoamento da água.
Segundo o vereador, a descida do Rio Achado até a ponte é uma área crítica
onde a água corre sobre a estrada, inviabilizando a colocação de manilhas.
Solicitou que o Secretário “Mila e Baiano”, responsáveis pela manutenção das
estradas, verifiquem a situação e tomem as providências necessárias. Finalizou
com agradecimentos. Não havendo outros inscritos para uso da Tribuna, o
Presidente declarou encerrados o primeiro e segundo expedientes. Na Ordem
do Dia com quórum legal, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a fazer
a apresentação da ordem do dia, onde foi apresentado o Projeto de Resolução
nº 003/2025 (Legislativo-Mesa Diretora). O referido projeto foi colocado em
discussão. Não havendo, foi colocado em votação e aprovado por maioria dos
votos no primeiro turno de votação, com o seguinte resultado: (07) sete votos
favoráveis e 01 (um) voto contrário. Manifestando de forma contrária, o
vereador Anísio Aparecido Cordeiro. Não havendo outras matérias a serem
tratadas, o Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a sessão,
agradecendo a presença de todos.

Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida                Sergio Mesquita de Oliveira
                       1º Secretário                                                              Presidente